
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  1088 R. G. del  12/12/2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

03
SETTORE TECNICO

N°.  N. 168 Registro del Settore del 12/12/2017

OGGETTO:  FONDO SPORT E PERIFERIE. PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA. IMPORTO CORRISPETTIVO A BASE DI GARA 
€. 39.700,00 NETTI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. SMART CIG: Z1D2135758.



OGGETTO:  Presentazione  di  proposte  di  intervento  per  la  realizzazione,  la  rigenerazione  o  il 
completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale 
degli  interventi  di cui  al  comma 3, art.  15 del  D.L.  185/2015 recante “Misure urgenti per 
interventi sul territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 –  
Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/01/2016 n. 18). Partecipazione. Procedura negoziata per 
l’affidamento di  servizi  di  ingegneria e architettura per la progettazione di  fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di  
progettazione, direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione, per l’intervento di “Adeguamento funzionale e messa a norma del 
Campo Sportivo Comunale «San Giuseppe»”. Importo corrispettivo a base di gara €. 
39.700,00 netti. Aggiudicazione definitiva. Smart CIG: Z1D2135758.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 14.03.2017, con il quale è stata attribuita la titolarità della posizione  
organizzativa con responsabilità gestionali;

PRESO ATTO che con delibera di C. C. n. 20 del 12.04.2017 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017;

Premesso che: 

con determinazione dirigenziale a contrattare n. 1079 dell’11.12.2017, esecutiva, è stato stabilito di 
procedere  all'affidamento  dell’incarico  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  
definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,  
misure  e  contabilità,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  per  l’intervento  di  
“Adeguamento funzionale e messa a norma del Campo Sportivo Comunale «San Giuseppe»” ,  di 
importo  presunto delle  competenze professionali,  compresi  oneri  contributivi  e  al  netto  di  oneri 
fiscali  e  vidimazione  parcella,  €.  39.700,00,  inferiore  a  €.  40.000,00,  secondo  quanto  previsto 
dall’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  50/2016,  scegliendo l’operatore  economico che avrà  
offerto le condizioni più vantaggiose secondo il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 
dello stesso D. Lgs. 50/2016, sull’importo complessivo dei servizi pari ad €. 39.700,00, comprensivo 
di oneri previdenziali, inserendo nella lettera – invito e nel disciplinare di incarico da sottoscrivere la 
clausola  che  il  pagamento  della  progettazione  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione sarà effettuato solo all’atto della cantierizzazione dell’opera;

con  lo  stesso  atto  si  è  impegnato  l’importo  totale  di  €.  1.000,00 onnicomprensivi  di  oneri 
previdenziali  ed  I.V.A.,  a  copertura  finanziaria  del  rimborso  spese  da  corrispondere  al/ai  
Progettista/i, in caso di mancato finanziamento dell’intervento progettato, sul Capitolo  13820 del 
Bilancio comunale;

con la medesima determinazione, si è inoltre stabilito di invitare alla procedura negoziata almeno tre 
professionisti,  in linea con quanto previsto dall’art. 95 comma 13, che si sarebbero individuati, nel 
rispetto dei criteri di cui innanzi, stante la natura delle progettazioni da affidare, tra i professionisti 
laureati. Si è infine approvato lo schema della lettera d’invito alla procedura negoziata;

in data 11.12.2017, è stata inviata, tramite P.E.C. ai tre operatori economici selezionati, la lettera – 
invito ed allegati, per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura di cui in argomento;

VISTO il verbale del Seggio di Gara, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale,  
in  data  12.12.2017,  dal  quale  si  evince  che  l’appalto  dei  servizi  tecnici  in  oggetto  è  stato  aggiudicato 
provvisoriamente  all’operatore  economico professionista:  “R.T.P.:  Arch.  Massimiliano DI FEDERICO  
capogr.  -  Geom.  Luca  CARLINO  -  mandante”,  che  ha  offerto  un  ribasso  del 7,50% 
(settevirgolacinquantapercento) sul prezzo a base d’asta di €. 39.700,00, quindi per un importo al netto del 
ribasso di €. 36.722,50  (€. 39.700,00 –  €. 2.977,50),  compreso oneri previdenziali, oltre I.V.A. al 22%  pari 
ad €. 8.078,95 per un totale complessivo di €. 44.801,45;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
8

8
 d

e
l 1

2
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 P

ro
ce

d
ur

a
 n

e
go

zi
a

ta
 p

er
 l’

a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
gn

e
ri

a
 e

 a
rc

hi
te

ttu
ra

. 
Im

p
o

rt
o

 c
o

rr
is

p
e

tti
vo

 a
 b

a
se

 d
i g

a
ra

 €
. 

39
.7

0
0

,0
0

 n
e

tti
. 

A
g

gi
ud

ic
a

zi
o

n
e

 d
e

fin
iti

va
. 

S
m

a
rt

 C
IG

: 
Z

1
D

2
1

3
5

7
58

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



RITENUTO pertanto di prendere atto del verbale di gara innanzi riportato, aggiudicando in via definitiva i  
servizi  tecnici  in  oggetto  all’operatore  economico  professionista:  “R.T.P.:  Arch.  Massimiliano  DI  
FEDERICO capogr. - Geom. Luca CARLINO - mandante”, corrente in Bari (BA)  alla Via Corfù n. 13/A.

DATO ATTO che sulla presente determina non occorre il parere contabile, in quanto lo stesso è stato già  
acquisito sulla determina dirigenziale n. 1079 dell’11.12.2017, che riporta il relativo impegno di spesa;

 DATO ATTO  CHE:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente  

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza  ed alla pubblicazione delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO del verbale del Seggio di Gara in data 12.12.2017, dal quale si evince che l’appalto 
dei servizi tecnici in oggetto è stato aggiudicato provvisoriamente all’operatore economico professionista : 
“R.T.P.:  Arch.  Massimiliano DI  FEDERICO capogr.  -  Geom. Luca CARLINO -  mandante”,  che ha 
offerto un ribasso del 7,50%  (settevirgolacinquantapercento) sull’importo a base d’asta di  €. 39.700,00 e 
quindi un importo, al netto del ribasso, di: [(€. 39.700,00 – 7,50% (€. 2.977,50) = €. 36.722,50 compreso 
Cassa nazionale di Previdenza ed Assistenza ed oltre  IVA al 22% (€. 8.078,95), per un importo totale di 
€. 44.801,45;

DI  AGGIUDICARE in  via  definitiva  l’appalto  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  progettazione  di  
fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione,  direzione  dei  lavori,  misure  e  contabilità,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione, per l’intervento di “Adeguamento funzionale e messa a norma del Campo Sportivo Comunale  
«San Giuseppe»”, all’operatore economico professionista:  “R.T.P.: Arch. Massimiliano DI FEDERICO  
capogr. - Geom. Luca CARLINO - mandante”, corrente in corrente in Bari (BA)  alla Via Corfù n. 13/A, 
che ha offerto un ribasso del  7,50%  (settevirgolacinquantapercento) sull’importo a base d’asta di  €. 
39.700,00 e quindi un importo, al netto del ribasso, di: [(€. 39.700,00 – 7,50% (€. 2.977,50) = €. 36.722,50 
compreso Cassa nazionale  di  Previdenza ed Assistenza  ed oltre   IVA al  22%  (€.  8.078,95), per  un 
importo totale di €. 44.801,45;

DI DARE ATTO che l’opera sarà finanziata, per l’importo presunto di progetto  di €. 650.000,00 col Fondo 
«Sport e Periferie», di cui alla richiesta di finanziamento che si intende presentare; 

DI DARE ATTO, altresì, che sulla presente determina non occorre il parere contabile, in quanto lo stesso è 
stato già acquisito sull’atto dirigenziale n. 1079 dell’11.12.2017, che riporta il relativo impegno di spesa;

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on - line del Comune di 
Taviano.

  Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                        Dott. Tommaso Antonio RAINÒ

12.12.2017/TAR/tar  

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
8

8
 d

e
l 1

2
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 P

ro
ce

d
ur

a
 n

e
go

zi
a

ta
 p

er
 l’

a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
gn

e
ri

a
 e

 a
rc

hi
te

ttu
ra

. 
Im

p
o

rt
o

 c
o

rr
is

p
e

tti
vo

 a
 b

a
se

 d
i g

a
ra

 €
. 

39
.7

0
0

,0
0

 n
e

tti
. 

A
g

gi
ud

ic
a

zi
o

n
e

 d
e

fin
iti

va
. 

S
m

a
rt

 C
IG

: 
Z

1
D

2
1

3
5

7
58

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



VERBALE DI GARA

OGGETTO: Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  63  del  D.  Lgs.  n.  50  del  18.04.2016. 
Affidamento  servizi  di  ingegneria  e  architettura:  progettazione  di  fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione, direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento 
per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  per  l’intervento  di  “Adeguamento 
funzionale e messa a norma del Campo Sportivo Comunale «San Giuseppe»”. 
Smart CIG: Z1D2135758.

L’anno  2017  il giorno  dodici  del mese di  Dicembre, alle ore  12:30, in questa sede comunale, 
presso  l’Ufficio  Tecnico  –  Settore  LL.PP.,  Manutenzioni  e  Patrimonio,  si  è  riunito  in  seduta 
pubblica il seggio di gara per l’appalto dei servizi tecnici di cui in oggetto, composto dai sigg.ri:

Dott. Tommaso Antonio RAINÒ  Responsabile  del  Procedimento  -  Presidente 
monocratico

 

Dott.ssa Marilena LUPO Responsabile del Settore Affari Generali - Testimone

Sig.ra Luigina BRAY Collaboratore Professionale Aff. Gen.li - Testimone

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale  a contrattare n. 1079 dell’11.12.2017 si stabiliva 
di   procedere  all’affidamento  dei  servizi  tecnici  in  oggetto  secondo  quanto 
previsto dall’art. 63, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

- i servizi di che trattasi saranno finanziati per €. 39.700,00 oltre I.V.A. al 22% dal 
Fondo “Sport e Periferie”,  giusta determinazione dirigenziale  di impegno di 
spesa n. 1079 dell’11.12.2017;

- nell’innanzi citato atto dirigenziale a contrarre n.  1079 dell’11.12.2017, si dava 
atto che si sarebbero estrapolati tre operatori economici a cui inoltrare le lettere - 
invito per la partecipazione alla gara di cui innanzi, attingendo la denominazione 
sociale  tra  i  professionisti  laureati  che  hanno  ottenuto  l’abilitazione 
professionale;

- Gli operatori economici individuati sono risultati i seguenti:

1 Ing. Donato GIANNUZZI Via Solferino  n. 41 Casarano (LE)
2 Ing. Gianni DE MARCO Via Guglielmo MARCONI n. 27 Taviano (LE)
3 Arch. Massimiliano DI FEDERICO Via Corfù  n. 13 int. 7A Bari (BA)

- con lettera - invito via P.E.C. Prot. n. 14399 dell’11.12.2017, si invitavano a produrre 
offerta, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 12.12.2017, gli operatori 
economici innanzi indicati;

E’ pervenuto, entro la data e l’ora di scadenza prevista nella lettera - invito, n.  1 plico, chiuso ed 
integro, appartenente all’operatore economico:

Data, ora e n.  
Protocollo

Operatore Economico Indirizzo Comune

12.12.2017 – 11:41 
– 14434 - A

 R.T.P: Arch. Massimiliano 
DI FEDERICO capogr. - 
Geom. Luca CARLINO - 
mandante

 Via Corfù n. 13/A Bari (BA)

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
8

8
 d

e
l 1

2
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 P

ro
ce

d
ur

a
 n

e
go

zi
a

ta
 p

er
 l’

a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
gn

e
ri

a
 e

 a
rc

hi
te

ttu
ra

. 
Im

p
o

rt
o

 c
o

rr
is

p
e

tti
vo

 a
 b

a
se

 d
i g

a
ra

 €
. 

39
.7

0
0

,0
0

 n
e

tti
. 

A
g

gi
ud

ic
a

zi
o

n
e

 d
e

fin
iti

va
. 

S
m

a
rt

 C
IG

: 
Z

1
D

2
1

3
5

7
58

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



Il seggio accerta la regolarità della sigillatura del plico pervenuto (come da lettera invito). 

Il Presidente procede all’apertura della busta “A”, contenente la documentazione amministrativa e 
ne verifica il contenuto insieme ai testimoni. La documentazione prodotta risulta regolare, per cui 
l’operatore economico partecipante viene ammesso alla fase successiva della gara.

Il  seggio  di  gara  procede  quindi  all’esame  della  documentazione  amministrativa  prodotta, 
riscontrando all’interno della stessa busta “A” la presenza dei seguenti documenti:

1) dichiarazione  redatta  sull’Allegato  A,  predisposto  da  questa  Stazione  Appaltante,  munita  di 
copia del documento di identità, del capogruppo e del mandatario;

2) curriculum Vitae del capogruppo e del mandatario.

Dall’esame della documentazione prodotta ed acquisita, il Presidente accerta il pieno possesso, in 
capo all’operatore economico “R.T.P.: Arch. Massimiliano DI FEDERICO capogr. - Geom. Luca  
CARLINO - mandante”, dei requisiti richiesti per l’ammissione alla gara;

Il seggio ritiene quindi comprovato il possesso dei requisiti di ammissione richiesti all’operatore 
economico per poter partecipare alla gara.  

Il Presidente, quindi, procede all’apertura del plico contenente l’offerta economica dell’operatore 
economico ammesso e, verificatene la regolarità, legge ad alta voce il ribasso percentuale offerto 
dal  concorrente.

Il  Presidente  legge  ad  alta  voce  il  ribasso  percentuale  prodotto  dall’operatore  economico 
partecipante:

Denominazione sociale Ribasso %
 R.T.P: Arch. Massimiliano DI FEDERICO capogr. - Geom. 
Luca CARLINO - mandante

7,50%

Ciò premesso, il seggio di gara, 

AGGIUDICA

in via provvisoria, sotto le riserve di legge, all’operatore economico “R.T.P.: Arch. Massimiliano  
DI FEDERICO capogr. - Geom. Luca CARLINO - mandante”, con sede in Bari (BA) alla  Via 
Corfù  n.  13/A,  P.  IVA  05416010725,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  7,50% 
(settevirgolacinquantapercento) sul prezzo a base d’asta di  €. 39.700,00, quindi per un importo al 
netto del ribasso di €. 36.722,50  (€. 39.700,00 –  €. 2.977,50),  compreso oneri previdenziali, oltre 
I.V.A. al 22%  pari ad €. 8.078,95 per un totale complessivo di €. 44.801,45 per l’esecuzione dei 
servizi tecnici di cui alle premesse.

Le operazioni di gara terminano alle ore 12:52.

Del che viene redatto il presente verbale, composto da numero due pagine che, previa lettura, viene 
come appresso sottoscritto in data e luogo di cui sopra.

Dott. Tommaso Antonio RAINÒ – Presidente monocratico  ............................................................

Dott.ssa Marilena LUPO – Testimone ............................................................

Sig.ra Luigina BRAY – Testimone ............................................................

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
8

8
 d

e
l 1

2
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 P

ro
ce

d
ur

a
 n

e
go

zi
a

ta
 p

er
 l’

a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
gn

e
ri

a
 e

 a
rc

hi
te

ttu
ra

. 
Im

p
o

rt
o

 c
o

rr
is

p
e

tti
vo

 a
 b

a
se

 d
i g

a
ra

 €
. 

39
.7

0
0

,0
0

 n
e

tti
. 

A
g

gi
ud

ic
a

zi
o

n
e

 d
e

fin
iti

va
. 

S
m

a
rt

 C
IG

: 
Z

1
D

2
1

3
5

7
58

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: R
A

IN
O

'/T
O

M
M

A
S

O
 A

N
T

O
N

IO
/2

0
1

61
4

9
7

2
9

A
5

40



03
SETTORE TECNICO

N°.   168 Registro del Settore del 12/12/2017

OGGETTO:  FONDO SPORT E PERIFERIE. PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA. IMPORTO CORRISPETTIVO A BASE DI GARA €. 39.700,00 
NETTI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. SMART CIG: Z1D2135758.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

€ 

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
8

8
 d

e
l 1

2
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 P

ro
ce

d
ur

a
 n

e
go

zi
a

ta
 p

er
 l’

a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
gn

e
ri

a
 e

 a
rc

hi
te

ttu
ra

. 
Im

p
o

rt
o

 c
o

rr
is

p
e

tti
vo

 a
 b

a
se

 d
i g

a
ra

 €
. 

39
.7

0
0

,0
0

 n
e

tti
. 

A
g

gi
ud

ic
a

zi
o

n
e

 d
e

fin
iti

va
. 

S
m

a
rt

 C
IG

: 
Z

1
D

2
1

3
5

7
58

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
R

IA
N

N
I/F

R
A

N
C

E
S

C
O

/2
0

1
1

1
4

9
72

9
A

2
5

0



N°.  1088 R. G. del  12/12/2017

03
SETTORE TECNICO

N°.  N. 168 Registro del Settore del 12/12/2017

OGGETTO:  Fondo Sport e Periferie. Procedura negoziata per l’affidamento di servizi di ingegneria e 
architettura. Importo corrispettivo a base di gara €. 39.700,00 netti. Aggiudicazione definitiva. Smart CIG: 
Z1D2135758.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 12/12/2017 
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 12/12/2017
Responsabile settore AA.GG.

  Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai  
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

0
8

8
 d

e
l 1

2
/1

2
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: F
on

d
o

 S
p

o
rt

 e
 P

e
ri

fe
ri

e.
 P

ro
ce

d
ur

a
 n

e
go

zi
a

ta
 p

er
 l’

a
ffi

d
a

m
e

n
to

 d
i s

er
vi

zi
 d

i i
ng

e
gn

e
ri

a
 e

 a
rc

hi
te

ttu
ra

. 
Im

p
o

rt
o

 c
o

rr
is

p
e

tti
vo

 a
 b

a
se

 d
i g

a
ra

 €
. 

39
.7

0
0

,0
0

 n
e

tti
. 

A
g

gi
ud

ic
a

zi
o

n
e

 d
e

fin
iti

va
. 

S
m

a
rt

 C
IG

: 
Z

1
D

2
1

3
5

7
58

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


